
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 61Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: ANDREI DE SOUZA SIMÕES
ENDEREÇO:  Rua Municipalidade, nº 1508, Ed. Santos Dumond, Apto. 
1006, Bairro: Umarizal, CEP: 66050-350, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475842
Processo Administrativo Disciplinar

PORTARIA Nº 596 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
CONSIDERANDO: Os termos constantes no Processo Administrativo nº 
2019/204809, de 03.05.2019;
CONSIDERANDO: Que na ocorrência de condutas inadequadas no serviço 
público, o Processo Administrativo Disciplinar é o instrumento adequado e 
destinado a apurar a responsabilidade do servidor por infração praticada no 
exercício de suas atribuições;
CONSIDERANDO: Os termos constantes no inciso IV, do Artigo nº 178, e 
Artigo nº 199, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, a abertura de Processo Administrativo Disciplinar, em des-
favor do servidor João Teodósio Rodrigues Neto, matrícula nº 57200742-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, por abandono de cargo 
público, em razão do agente público encontrar-se ausente do serviço por 
mais de 30 (trinta) dias consecutivos sem que até a presente data tenha 
apresentado justifi cativa de sua ausência ao serviço;
II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período, nos termos do Parágrafo Único do Art. 208, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 475263
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01279
PROCESSO Nº 2019/431638

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 11/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Clara Gianni Viana Costa, para par-
ticipar como debatedora em Mesa Redonda sobre o tema “Literatura de 
Fantasia e Horror feita no Pará”, dia 12/09/2019, no I Festival Literário de 
Parauapebas, evento este que é integrante ao projeto 23ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019; Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: CLARA GIANNI VIANA COSTA
ENDEREÇO:  Rua Diogo Moia, nº 254, Ed. Temer Waber, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66055-170, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475787
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01276
PROCESSO Nº 2019/430253

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 11/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Giuliana Yukari Murakami da Paixão, 
para participar como debatedora em Mesa Redonda sobre o tema “Litera-
tura feita por Mulheres no Pará”, dia 12/09/2019, no I Festival Literário de 
Parauapebas, evento este que é integrante ao projeto 23ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019; Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA PAIXÃO
ENDEREÇO:  Av. Almirante Barroso, nº 4923, CEP: 66613-710, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475774
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01284
PROCESSO Nº 2019/433753

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 11/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Tainah Maroja Coutinho Coutinho Jor-
ge, para participar de palestra com o tema “Matriarcado e Diversidades em 

Comunidades de Matriz Africana”, dia 12/09/2019, no I Festival Literário de 
Parauapebas, evento este que é integrante ao projeto 23ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT; Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE
ENDEREÇO:  Av. Comandante Brás de Aguiar, nº 28, Bairro: Nazaré, CEP: 
66035-385, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475610
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01303
PROCESSO Nº 2019/436278

VALOR: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Bruno Guilherme dos Santos Borda, 
para participar de palestra com o tema “Vozes da Arte na Periferia”, dia 
13/09/2019, no I Festival Literário de Parauapebas, evento este que é 
integrante ao projeto 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 040/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: BRUNO GUILHERME DOS SANTOS BORDA
ENDEREÇO:  Rua Vereadora Virgulina Coelho, nº 357, Bairro: Capelinha, 
CEP: 68540-000, Conceição do Araguaia/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475496
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01305
PROCESSO Nº 2019/436302

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Rosani de Fátima Fernandes, para 
participar de palestra com o tema “Os Dilemas da Educação Escolar In-
dígena”, dia 12/09/2019, no I Festival Literário de Parauapebas, evento 
este que é integrante ao projeto 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das 
Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 039/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: ROSANI DE FÁTIMA FERNANDES
ENDEREÇO:  Rua das Cacimbas, nº 229, Bairro: Amapá, CEP: 68502-020, 
Marabá/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475525
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01282
PROCESSO Nº 2019/430344

VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Camila de Andrade Simões, para par-
ticipar como mediadora em Mesa Redonda sobre o tema “Literatura feita 
por Mulheres no Pará”, dia 12/09/2019, no I Festival Literário de Parauape-
bas, evento este que é integrante ao projeto 23ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019; Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 
AÇÃO:257579, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: CAMILA DE ANDRADE SIMÕES
ENDEREÇO:  Rua Municipalidade, nº 1508, Apto. 1006, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66050-350, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 475708
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01277
PROCESSO Nº 2019/431812

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 11/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Maria do Perpétuo Socorro Galvão 
Simões, para participar como palestrante sobre o tema “Índices de Imagi-
nário e Memória em Narrativas Amazônicas”, dia 14/09/2019, no I Festival 
Literário de Parauapebas, evento este que é integrante ao projeto 23ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019; Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMPEBA, 


